Plus potius sit prohibitus in aliis piscari
quam venari. De p̄m̄ ff. d. acq. rei dom. n. 7.
sunt enim p̄sca pars aquę quę Ap. q. 91.
per l. fundus et ibi glo. ad vob̄ p̄sca d. act.
Supt. mol. §. 1. glo. d. n. 18. cum seqq.

Par placard de Janvier 1597. Les amendes
 sont augmentées a cinq florins
 pour la première fois. a dix pour la 2.
 a dix pour la 3^e au profit du Prince.

Lex Rex fac ad hoc l. aut facta §. tempus
 §. de podnis, tandem quia podna non est
 lex aut statuto determinata relinquuntur
 arbitrio iudicis ut tit. de iura cri. l. si.

Natt. conf. 375. Item, aliquid quod Rap. de
 514. de iur. latissimum tractat de iur. et
 l. 1. §. 1. in verb. an si iur. glo. 11. ubi de
 die naturali artificiali a 1^o solus ortu
 usque ad occasum reliquum dicitur nox.
 simpliciter autem dies est 24 horarum
 ut il. de iur. l. mors romano ff. de feriis

Ad hanc conf. videt Cass. ad conf. burg. tit. de
 forest. pasturage de si perditus ad conf.
 autem tit. de stag. et foa. samson ad conf. furo
 tit. 1. §. 33.

De lacu stagno et fossis quo modo differant
 et de his tribus ablat in l. latus publi-
 cius de verb. signif.

Lacus est qui perpetuam habet aquam.
 stagnum quod temporalem ibique stagnantem
 continet. fossa est receptaculum manu
 factum. De pol. de punit. et tit. ff. de iur.
 flu. pub. et.

Ad §. 10

Loy ne peut iouir aux ditz & autres lieux diffé-
rents, ne tenir breche sur peril d'incourir
vers lesdits seigneurs ayant haute justice ou
viscontes l'amende de la solz, tant par chascun
iourant que ceux qui tiennent & souffrent
ledit iour & leurs maisons, aussy que lesdits
hauts iusticiers & viscontes ou leurs ostendes
ne pourront contester que l'oy puisse iouir
auec les ditz seigneurs & y perdent argent pour
ledite contester & autrément.

Aug. de mal. §. 11. verb. mitoris de mal. dation. §.

Item, statutum punitur aldatordy compréhén-
dat cum qui participat et qui per interpositum
ludum personam & aliam de suspectis. ubi videtur
bis aliam, an integrum dicitur, ludum cum plu-
ribus pluribus debeat mulotari. n. 24
late gram. dicit. 40.

Nota ludum alce prohibetur & videri alium
quo pecunia perdatur exceptis paucis ut
in l. solent ff. de alce lusu prorebo si potit
communi & consumendis promissis ff. ludus
alce l. f. m. ff. eod. de forte quod perditur
et condatur ad solitudinem et si soludat
habet repetendum et perditus reddat &
a lucrauitis reddibus non obstante nisi 50.
annorum proscriptio Autho. aldarum, v. l. §.
de reliquis l. banca c. de alda lusu et
aldator

Etiam ludum exceptis de furtis non habet
actionem nec furti nec iniuriarum, nisi vel
furtum vel iniuriam l. §. ff. d. tit. compellu-
tos ludos condatur pecunia posita in l. §. 1. §. 1.
cum seq. de ludo alda vide bonifa. de mal. §.
in tit. de ludo aperi et aldarum.

Item, contractus inter ludentes celebrati
non valent aug. d. malit. in verb. melior
n. 12. Item autem, in casu datus ludenti
possit repetere vide dicitur Aug. ibidem.

De usuribus et alijs turpibus personis fab. 13.
§ foror cum seq. Just. d. 3. § non off. etiam.

late Gram. dicit. 40.

De fusu Alca et alijs Alcaal. lib. 1. fit dicit. in
verb. lusum alca. lib. 6. Parsy cap. 16. et lib.
3. cap. 17. et ubi in p. dicitur: cons. ad rep.
glo 5. nu. 55.

Prædicant argentum de fudice corrupto habet
tit. ad l. ful. repetund. et de p. dicitur: fud.
qui male iudicant bonificari d. malit. tit.
ad l. ful. rep.

De la Police et comment elle appartient
aux Rois Justiciers vide dicitur et per alliance
par 1. § 2. verb. Jurisdictio fol. 14. et § 5. verb.
moyen Justiciers fol. 21. et § 4. verb. matière
civils fol. 29. Bacq. des droits de Justice
cap. 28. n. 7. dit que la cognoissance de la
police appartient aux Justiciers et p. pruden-
troy au Roy royal. mais la cognoissance
et droit appartient au Roy privativement
n. d. glossy. cons. att. 26. art. 12.

Ad §. II.

Le Roy ne peut contraindre les seigneurs d'autrui
sans force greue a payer de la solde d'armes
ni des loys de Gaul instituez ou viciant
et de regarder le dommaige.

Rouyer *l. m.* antiquum videtur verbum pro-
curatoribus immittere a Ruyt ey, de quo
grospius in Alciat pag. 34

Greue, id est consensu. quando aliquis debet
facere aliquid cum consensu vel consilio
alterius et dispositione legis vel consuetu-
dinis ut greue debet ille requiritur et sequi
Bart. in l. in publicis ff. de suspecto tuto
et in l. 1. §. si quis ff. de rei actio. ang. in
§. consequens instil. de act. par. in cap. cum
in videri de elect. glo. cons. bytur in §. 4 fol
col. 3.

Et consensu in actu requisitus sit ab initio
prostandus Poth. de test. coniu. lib. 2. cap. 2. n. 1. 6.

Dommaige. Damnum dicitur a diminutione
vel de subtractione l. damnum et ibi Bart. cum
ff. de dam. infect. Damnum dicitur pati
illo cui auferatur commodum quod subiebat
ex publico l. 2. §. merito et ibi Bart. nu. 1.
ff. de tit.

Damnum dicitur ab iniuria quando dicitur
casus fortuitus Bart. in l. in his et ibi nu. 1.
ff. solut. mat.

Damnum dicitur magnum quando aliquis laeditur
in 6^a pte in duo. cons. 90. n. 9.

Quod Damnum distat a lucro cessante in duo.
cons. 43. n. 8.

Ar. §. 12.

Si aucuns s'advancent de soy autgrent' privilège de
solijr a trois pices pres d'un bonno, il
fourfaut vers les pices & par hautes justices
ou vers autres L'ameine de la sold, s'il le
fait de nuist et repute' l'arroy.

Bonne. fac. pro hac conf. l. fin. in Jus verborum
liquor super et ff. finium regum

Quomodo pumiantur emulsi terminorum
habes in tit ff de termino amoto et in l. ubi
glo. et de accusa. per Jacob. de bollalusa in sua
practi. tit de furt. n. 30 fol. 21. per Boussa in trac.
malof. tit ditor. mot. v.

Nota quod nos presumuntur mutatis confinium
et in finalibus questionibus et circa mandata
sequuntur. ino ubi blin fides terminum ubi tria
nunc esse presumuntur et in finalibus et ubi
bato ff finium regum d. fol. 1. in c. cuius cau-
sae de probat et quo probatur. Vnde dicitur
ibi et per modum in l. cuius aliquis et de fur.
de libere: aldx conf. 12 viso processu col. fin.
lib. 4 et conf. 57. lib. 7 et conf. 88. qui de datu
col. 2. et conf. 89: col. 2 lib. 5 aliquis per
hypothecum in rub. de probat: n. 192, et in l. de
minoris §. plurimum n. 78 de quibz alciat in
reg. presumpt 13. tom. 4 reddet in parat eodi.

Fouy Ar istud statutum habet locum in eo qui
arat, id est quod sic per not. et Bart. in l. ubi
populi n. 6. ff de just. et tunc quibus vide ibi
ad quibz. Ar statuta et dicitur interpretatio
sua extenduntur de quo nota regulam quod
de exorbitanti o fit pallua interpretatio.

Et deot comitum requirit eum pices de quo
Bart in legib. agrar. tit. 1. l. 1. pag. 17.

Art. §. 13.

Lesdits Seigns Gaults & autres seigneurs & seigneuries
 fortifiées au bailliage de Lille ne peuvent
 faire aduiger & publier sur leur terres &
 seigneuries les bans de Mars & d'Octoubr
 que préalablement ils n'ayent esté aduigés
 par la salle d'indict de Lille.

Si l'on questionne entre le Roy & ses vassaux
 qui sera le iuge. R. Princeps qui nos
 recognoscit superiorum potest esse iudex
 in sua propria causa quod pap. Inq. 837. n. 3.
 Bart. in l. post receptum ff. de iur. iur.
 iud. non tenebitur litigare coram alio iudice
 quam regio sit. per la. cur. parisi. per cap. ff.

Art. §. 14.

Lesdits Seigns appartiennent l'amende de la robe
 pour infractiours de la main de la iustice, &
 laquelle amende succourent les infractiours &
 de reparatiours du ledit.

Carceribus disruptis fugientes puniuntur de effrac-
 tione carceris illa poena quasi maleficius
 verò commisit. Sicut propter quod in carceribus sunt
 missi Bart. in l. eod. nu. 1. ff. de custodia Aug. de
 malef. in verb. fama. nu. 1. Limitat Ganeputran
 f. li. citatus ab Amb. pag. que ptinet tit. de effracto
 car:

et supra de offibus factis an sergenti fassant
 p. 1. de pl. et cred. atur solius tunc dicitur relationem
 vide panor. in c. cum parati n. 22. de app. l.
 pap. lib. 1. c. 6. tit. de iust. et art. d. ubi
 requirit unum et est d. cum sua relatione. vide
 tamen q. 1. lib. 3. Just. s. pag. qui requirit
 cum relatione duos et est d. dicitur de filio
 non credi apparere p. 1. de quar. de testat. et
 art. d. de al. et q. 3. presumpt. 14.

Eximius aliquis captus de manibus iustitiae
 punitur si illi tamen captus fuit pro causa
 pecuniaria vel illa infractione videtur
 fide iustitiae pro capto in vobis casus bald. in l.
 ad dictos. et de episcop. aud. si captus fuerit
 propter crimen non facit diem an libertatis
 fuerit de manibus familiarum aut de carcere
 sed dicitur doctrinam Bart. in l. 2. §. de fuga
 ff. de siccar. q. 1. si fuit damnatus vel dam-
 natus vel pote confessus vel conuictus
 tunc eximius punitur l. Julia matris, si
 vero non fuit condemnatus nec confessus
 nec conuictus, tunc casus specialis, quod de-
 beat puniri ad mortem l. si. et de malof.
 et mat. in alijs aut in casibus punitur iuxta
 §. accipiat in aut q. vel vobis obediunt.

vide not. j. §. 18.

Quod de sit vobis Aug. de malof. in verbo quod
 fama publica p. 1. de. nu. 55. ad d. Bart. in l.
 4. ff. ad l. Jul. maiest. ubi dicitur quod
 poena puniatur qui captus in manibus iustitiae
 occidat.

Ad hunc paragraphum vide Cass. ad conf.
burg. tit. 236 Just. §. 7. per totum fab. 135.
si cui prius iust. de iniur. et d. l. v. m. aff.
si quis ius dicenti non obtemperat.

De hoc multa tractat Caro. mol. ad conf. parisi.
tit. 1. §. 19. et tit. 2. §. 52 glo. 1. n. 135.

Ad hunc paragra: l. de ancillis et ad l. aequil:

Infraction. vide glossy conf. atted. §. d. ubi
multas species addit.

Quid sit infraction, se potest committi per plu-
res modos: si committitur quando l'oy prou
de r'ist' de l'oy d'ind' ou d'importe aucuns
biens faict par Justice ou quelqz prisonier
ou autrement quand oy fait faulx ou fu-
sionne au seigneur ou autre officier de Justice.

Ad §. 15.

Quod dubitandum est de iudicibus iusticiis
ou viscontibus l'anciens de l'oe. folio de folio
appellations, interdictis de l'oe iustice et
aussy de folio iugoz fait par les iustices de l'oe
vassaux par eux reformez.

Ad hanc conf. bod. 13 conf. tit. de cout.
conf. de iugoz §. 20. fil. parlam. tit. 6. §. 3. Fide
Requis de iniuriosa putia nullam refert p'p'na
nisi l'oeus suus faciat p'p'na. Just. for. lib. 2.
pag. 215 et 220. quod et apud nos observat et est
placitum sed quod hic dicitur de iudicibus vassallo-
rum regibus habet etiam locum in Franca:

S'y donc ils sont reformez par le gouverneur ou Bailly de l'adite amende n'est d'us aux seigneurs.

Prona finole appellavis ff. de iur. ff. 60. l. ultra condemnationis, in expensis applicanda pauperibus l. 2. c. de episc. and bnd. boel. ad conf. bnd. de iur. art. 28.

Collis appl. bnd. barl. in l. tutoris §. tutores ff. de admul. & l. negotiorum ff. de re iudic.

Prona finole appellavis de iur. ff. 50. l. ultra condemnationis, in expensis applicanda pauperibus l. 2. c. de episc. and l. ab ex. quando appellari licet

Nota que les seigneurs Justiciers ne peuvent au seul d'amende & ne peuvent d'assouir leurs officiers pour se y exempter et de dommages & interdicts. contre une demande & ne peuvent avoir recours sur ce a l'encontre d'une condamnation que le Roy puisse d'assouir bnd. de Just. cap. 17 n. 1. & 2. ubi eo pourquoy ils doivent estre condamnés de leurs principes envers & non leurs officiers ibi n. 21.

Ad §. 16.
Les Carbatins, Gosts ou autres vendant a boire a d'ebat ne peut avoir pots de sa maison & carbat, qu'ils ne soient de gain & grandeur suffisante a seul, d'insouir au profit de d'ats seigneurs ayant gain Justice ou visitation

Sanctus dicitur ex solis potestatis et
auoir lesdits pots chassés et rompus. Et si
y auoit plusieurs pots prins pour une fois,
y. est seulement salués d'une prise et deont
d'uy renuoyés si requies se.

De pondribus et induribus Alciat. scriptis. videtur
chass. ad cons. burg. tit. 1. in rub. n. 99. et seqq.
Ay le se. possit idem pro alijs induribus R. sic.
pap. q. 490.

Nota quod dicitur in iuris falsantibus induribus aut
pondra redigantur de dextro Adriaui et
duplo eius quanti ea res est condemnantur
l. pen. ff. ad l. com. d. fals.

Grandis sufficiens dicitur dicitur. et per al.
Lance par. 1. §. 3. verb. moydy iusticia
ubi induribus si minoribus factis sunt, sunt de sum.
p. d. fol. 22.

Chassus pot. Et dicitur verbis gallicis non
tu per dicitur dictionibus quilibet significatio
sed dicitur per dicitur singulis, id est per dicitur
chassus et dicitur quilibet in solidum attribuit
l. potest ibi vel unus in plurimum vel singuli
in singularibus et l. seq. ff. d. bulg. et pap. sub
Ayac d. ed. cons. §. 31. glo. vicia n. 22.
ubi dicitur primus vocis quilibet. mol. ad cons.
paris. §. 37. glo. 4 in verbis chassus et lib. c. et seqq.

Art. 57.

Supra de fr. gauts inferiores ou supérieurs
comprad et appartad (sil n'apport du
contraire) tous les chemins, frons, flezards
flots, rivières, et les arbres ou plantains
croissans sur icelle tant et abordant
toutes et a l'endroit de leurs fies et fig-
natures ou de gauts tourés de leurs
dits signés, et sils marquent et abor-
dent a deux et divers signés ils com-
ptent a tels signés chacun par moitié
aussy aiant qu'ils sont abordans a leurs di-
tes signés ou gauts tourés d'icelles.
Et ne peut l'oy suivre sur icelle ny sur le
gros de fies d'icelles signés, coupes,
abbates, ou d'icelles et d'icelles branches et
plantains sans congé et licence de tels
seigneurs leur baillifs ou leur tenant
sur peine de four faire l'amende de xx.
sols, et de repard le ledit et dommage.
Et ce moy compris les chemins royaux
qui appartent au comte de flandres.

Contraire. *As sufficiat immemorialis
possessio ut contrarius appardat.* h. ita p.
Arbres. *arbor presumitur mittere radices
per 30. p. d. bart ad l. 1. Et de aqua duct.
arborum radices ne ostendant potest agi
ut ali actio de h. d. d. de dicto de
arboribus cod. l. 1. n. 2. Et de arb. cod. et
bart. ad l. damni §. si it ff de dam. infat.*

De cetero constitumz oy ne peut infere que
le fr. peut planter a sa volonte ains doit
tousiours laisser le chemin libre pour
le passage, le mesme accue aux chemins
royaux et rudes des villes ne pouvant le Roy
ou magistral d'icelles le chemin pour
le libre accue de maisons ou bdy faire

bastir au prouice de maisons voisines
sans constitutions de seigneurie de gosses ad
cons. art. 5.

Par ceste coutume tous chemins sont
presumez appartenir et estre du gros ou fief
ausquels ils gabantent a charge de banne
publicque laquelle ils auoient ainsi accordé
pour le commerce et melioration des
biens qu'ils bailloient de leur gros a tenir
deux ou dy fief ou dy rente de fac. gosses.
d. art. 5. et lib. et quicquid desaut l'edit gosses
la presomption estre que tels chemins auoient
estre creés et desfranchis des seigneurs dont
ils auoient fait part avec reservation
de tout meins de la propriété et iurisdiction
sur ceux se et iurisdiction une est illoicins
qui en aucunquas territoires occupent.
Sur dy les alliances §. 2. in verb. cas amori:

Douay. Il est loisible a tous seigneurs ou
proprietaires de planter sur le fief regard a
5 pieds pres et a l'endroit de leurs heri-
tages pouru que dy ce faisant ne soit
domme de prejudice ou prouice au
chemin, et prouice a leur profit la despen-
se de ces arbres ainsi plantez ibi art. 6.

Ad fides art. 17. quicquid cuius est in regno
vel comitatu aliquo consuetus est de iurisdic-
tione regis vel comitis nisi contrarium
probatum quis pap. sing. 661. et princeps quo
ad iurisdictionem et dominium in gradibus
habet intensionem fundatam in bonis que
sunt intra limites et fides sui imperij attri-
buitur quo ad dominium etiam particularium
quo per priuatos vel vniuersitates possidentur
presumuntur pro possessione aut proq. de iur. fife.
lib. 7. cap. 3. n. 15. abb. in r. si diligenti X de prescrip.

Soc. conf. 127. n. 7. vol. 1. conf. 163. vol. 2. alix
 conf. 76 vol. 2. cor. conf. 282. in fine dicit. conf. 528.
 Affl. in c. imperialibus §. illud n. 30. dicit progre.
 fci. al. rāo quia de possessione dicitur presentis
 dominium presumatur legi sicuti §. possi. ff. si
 se. videt l. 1. ff. tam. et in p. videt not. in verbis
 tit. 1. §. 6.

Ad June §. cass. tit. de for. p. pasturag. dicit
 §. 1. videt quod tradit. et pl. post alios conf. 418.
 n. 16. via publica ad quod pertinet aliat.
 in l. quibus 15 dicit. signific.

Ita conf. in hoc pte §. stans et abordans
 non est multum distans §. fupula inst.
 de r. dicit.

foyer sur icelle. in p. dicitur sur chemin
 royaux sans la permission du baillif de ville.

Arborum appellatio continetur in
 articulo quod dicitur arboribus et alia contenta in l.
 utem ff. arb. fuit. causa.

videt ad hanc materiam tit. de arb. eod. dicit.

Ad §. 18.

Spots hauts justiciers ou seigneurs viscontiers
 leurs baillifs, levent d'ans et seigneur ne pou-
 vent proceder a la prius de delinquant
 ne se par l'un des trois voyes a savoir
 present, informatif, precedent
 et prohibitoire sur celle ou partie formee.

De cette coutume parle la Somme rurale fol.
72. comment les procès criminels se pour-
suivent par. sur. bontel. lib. 1. tit. 21. lit. A. & B.
Et tit. 34 captus inuita d. 363 & laxari et
si tunc dari spatium ad fugiendum quod
invy possit capi alias non dicitur restitutus
cart. conf.

23 procureur du Roy ou ses substitués qui
prouvent tenir informativoy a cause d'office
si ce n'est par destination précédente authe-
ment cessante espay et cellé les denouciatour
et tenué se denouci. et joindre de cause
a la requeste de celui de qui on veut infor-
mer ce aduisor R. du Roy de Lay 1629.
far. e. p. x. d. d. inord. Baro sur bontel.
lib. 1. tit. 34. lib. 4.

Information. Nota quod preta informatio
vult tantummodo haberi ad captandum ali-
quod non vero ad torturandum aut iudi-
candum aius au prealable faut procede
au recollément des faits et sermons L. si quis
et de testib. auy. d. mal. v. b. fama.

Et provisione ista est conformis L. vlt. d. d.
exhib. 2002 visa cuius informationis si vides
vel consideris constat unde dicitur
Eundem captivum vel personam ad ior-
nandum pro qualitate delicti et dicitur
puta in delocutoria d. l. vlt. d. l. 2. 13
prin. cod. tit. For. v. b. in viat. Fur. par.
4. tit. d. 7. in v. b. col. 23. in si fallit ubi
col. 24.

Informativoy. Aynail au lieu cy diffus
n. 17. dit que la particule itt. ce mot sig-
nifié une privation, parce que la prison
que l'on y a sans forme et qui n'a
toutes les parties autredes pour y avoir
asson by boy engendré.

Le vnd des Arres Roys vns pures d'yrant de
L'instiution ordinaire lib. 3. par. 1. m. 15. &
pqq. bontil lib. 1. tit. 24. & ubi not.

Partie forme. bart. & dd. m. l. si eod. estilib.
et transt. vdis des actes §. 14.